
 

 
AGENDA 

 

 
G Ŵ Y S  Y  C Y N G O R 

 
At holl aelodau'r cyngor 

 
Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i 

 
GYFARFOD Y CYNGOR 

 
 i'w gynnal am 2.00 pm  

 
DYDD MERCHER, 1 CHWEFROR 2023  

 
yn  

 
HYBRID CHAMBER/ MICROSOFT TEAMS 

 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 

 
--- A G E N D A --- 

 
RHAN A 
 
1.  Cyhoeddiadau'r Maer   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y cyfarfod blaenorol (Tudalennau 3 - 6)  (Tudalennau 3 - 

6) 
 

4.  Cwestiynau gan y cyhoedd.   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 

Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk heb fod yn hwyrach na 

chanol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. Mae'n rhaid i'r 

cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o 

fewn cyfnod o 10 munud. 

 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


RHAN B 
 
5.  Y Pwyllgor Safonau - Penodi Aelodau Annibynnol (Tudalennau 7 - 

8)  (Tudalennau 7 - 8) 
 

6.  Newidiadau i Aelodaeth y Pwyllgor (Tudalennau 9 - 12)  
(Tudalennau 9 - 12) 
 

7.  Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwyr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
(Tudalennau 13 - 64)  (Tudalennau 13 - 64) 
 

RHAN C 
 
8.  Hysbysiad o gynnig dan Adran 10 Rhan 4 (Rheolau Gweithdrefnau) 

Cyfansoddiad y Cyngor   
 

9.  Cwestiynau gan Aelodau, gyda Hysbysiad, dan Reol 9.2 Rheolau 
Gweithdrefnau'r Cyngor   
 

10.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 

disgresiwn y Maer yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth 

Leol 1972. 

 
 

 
Prif Weithredwr 

 
CANOLFAN DDINESIG,  

PORT TALBOT 

 Dydd Iau, 26 Ionawr 2023 
 



- 1 - 

141222 

COUNCIL 
 

(Hybrid Meeting. Civic Centre, Port Talbot/ Microsoft Teams)  
 
Members Present:  14 December 2022 
 
 
The Mayor: 
 

Councillor Robert Wood 

The Deputy Mayor: 
 

Councillor Chris Williams 

Councillors: 
 

A.R.Aubrey, T.Bowen, W.Carpenter, 
H.C.Clarke, C.Clement-Williams, M.Crowley, 
A.Dacey, H.Davies, H.Davies, O.S.Davies, 
R.Davies, S.E.Freeguard, N.Goldup-John, 
W.F.Griffiths, S.Harris, J.Henton, S.K.Hunt, 
J.Hurley, C.James, N.Jenkins, J.Jones, 
R.G.Jones, S.Jones, C.Jordan, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, E.V.Latham, C.Lewis, D.Lewis, 
A.Llewelyn, A.Lodwig, R.Mizen, K.Morris, 
S.Paddison, D.M.Peters, R.Phillips, S.Pursey, 
S.Rahaman, P.A.Rees, S.Renkes, 
S.H.Reynolds, A.J.Richards, P.D.Richards, 
P.Rogers, M.Spooner, S.Thomas, D.Whitelock, 
L.Williamsd 
 

Officers in 
Attendance: 
 

S.Curran, C.Griffiths, A.Jarrett, K.Jones, 
N.Pearce, M.Shaw, A.Thomas, Thomas and 
J.Woodman-Ralph 
 

   
 

Representatives of 
the Translation 
Service: 

Nerys Hurford 

 

 
1. Mayor's Announcements  

 
Council were introduced to the simultaneous Welsh translation 
technology and members were pleased to see its introduction and 
looked forward to seeing it put to use in future meetings.  
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 

141222 

The Mayor reminded Council that the Mayor’s Annual Christmas 
Concert would take place on Sunday 18th December and encouraged 
members to attend wherever possible.  
 

2. Declarations of Interest  
 
There were no declarations of interest.  
 

3. Public Question Time.  
 
There were no public questions.  
 

4. Multi Locations Meeting Policy  
 
Councillor Saifur Rahaman (Chair of the Democratic Services 
Committee) introduced the report which was to ratify the Council’s 
Multi Location Meetings Policy previously developed, considered and 
approved by the Democratic Services Committee.  
 
Members were pleased to endorse the policy who welcomed the 
increased levels of public participation that the policy would allow.   
 
RESOLVED:   That the draft Multi Locations Meeting Policy be   
                        approved. 
 

That delegated authority be granted to the Head of 
Legal and Democratic Services to update the 
Constitution of Neath Port Talbot County Borough 
Council to reflect the approval of the Multi Locations 
Meeting policy.  

 
5. Changes t
[...]
am being proactive in supporting 
Managers to achieve satisfactory outcomes for service users, their families and 
carers. Activity in supporting Teams in addressing ‘informal’ complaints is 
increasing and has resource implications on Officers. The Team also 
recorded/reported on 99 compliments received across Social Services. 
 

Looking Ahead: Our priorities for 2022/23 

After a tumultuous two years, the Directorate has identified the following as 
our key strategic priorities for the coming year: 
 
 To strengthen opportunities for early offers of help, to ensure vulnerable 

children, their families, and adults in need of support are having access to 

community based support services at the earliest opportunity. 

 To support children and young people to live in safe, stable and 

permanent families and to ensure that only those children who need to 

be looked after are in care. 

 To further embed participation and engagement across the Directorate, 

to ensure the voice of vulnerable children and adults are at the forefront 

of our services. 

 To ensure a robust, resilient, compassionate and consistent approach to 

safeguarding practice across Social Care. 

Tudalen62



47 
 

 Support people to live a fulfilling life at home, connected to the 

community and resources around them, and provide care and support 

where needed. 

 To enhance the support afforded to unpaid carers of adults and the 

contribution they make to our communities. 

 To further develop the local social care market to improve the range and 

quality of services. 

 To continue the use of technology in supporting people to achieve their 

personal outcomes. 

 To continue to develop a robust social care workforce. 

 

Tudalen63



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol (Tudalennau 3 - 6)
	Minutes

	5 Y Pwyllgor Safonau - Penodi Aelodau Annibynnol (Tudalennau 7 - 8)
	6 Newidiadau i Aelodaeth y Pwyllgor (Tudalennau 9 - 12)
	7 Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwyr y Gwasanaethau Cymdeithasol (Tudalennau 13 - 64)
	App 1 Directors Report 2021-22 - FINAL Draft v2 150722




Minutes of the meeting


- 1 - 

Dydd Mercher, 1 Chwefror 2023 

CYNGOR 
 

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT)  
 

Aelodau sy’n Bresennol:   1 Chwefror 2023 
 
 
Y Maer: Cynghorydd Robert Wood   

 
Cynghorwyr: 
 

A.R.Aubrey, T.Bowen, W.Carpenter, 
H.C.Clarke, C.Clement-Williams, M.Crowley, 
H.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
S.E.Freeguard, C.Galsworthy, N.Goldup-John, 
W.F.Griffiths, S.Grimshaw, J.Hale, S.Harris, 
M.Harvey, J.Henton, S.K.Hunt, J.Hurley, 
C.James, C.James, N.Jenkins, J.Jones, 
L.Jones, R.G.Jones, S.Jones, C.Jordan, 
D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, C.Lewis, 
D.Lewis, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, R.Mizen, 
K.Morris, S.Paddison, S.M.Penry, D.M.Peters, 
C.Phillips, S.Pursey, S.Rahaman, S.Renkes, 
S.H.Reynolds, P.D.Richards, P.Rogers, 
M.Spooner, D.Thomas, S.Thomas, D.Whitelock, 
L.Williams a/ac R.W.Wood 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

S.Curran, C.Griffiths, K.Jones, M.Shaw, 
A.Thomas, A.Thomas, A.Thomas, R.Turner, 
S.Ferrell, H.Jones a/ac J.Woodman-Ralph 
 

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu: 

N.Hurford 

 

 
1. CYHOEDDIADAU'R MAER  

 
Gyda thristwch mawr cyhoeddodd y Maer farwolaeth ddiweddar Clare 
Drakeford, gwraig Prif Weinidog Cymru, Mark Drakeford.  Fel arwydd 
o barch, cafwyd munud o ddistawrwydd yng nghyfarfod y cyngor.  
 
Gwahoddodd y Maer Arweinydd y Cyngor i roi datganiad. Nododd yr 
Arweinydd fod y cyngor wedi bod yn llwyddiannus yn ei gais am 
£17.7 miliwn o Gronfa Codi'r Gwastad Llywodraeth y DU. 
Esboniodd sut byddai'r cyllid yn caniatáu i Gwm Nedd gael ei sefydlu 
fel cyrchfan treftadaeth ac amgylchedd naturiol mawr i ymwelwyr. 



- 2 - 

Dydd Mercher, 1 Chwefror 2023 

Llongyfarchwyd staff ar y gwaith a wnaed i gyflwyno'r cais 
llwyddiannus.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Datganiadau a dderbyniwyd:  
 
Y Cyng. M Crowley:     Cysylltiad personol ag Eitem 7 ar yr agenda 

(Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol) gan ei fod yn 
cael ei gyflogi gan Fwrdd Iechyd Prifysgol 
Abertawe.   

  
3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL    

 
Cafodd y cofnodion eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.  
 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau.  
 

5. Y PWYLLGOR SAFONAU - PENODI AELODAU ANNIBYNNOL   
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yr 
adroddiad a oedd yn awdurdodi penodi'r Aelod Annibynnol i'r 
Pwyllgor Safonau, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo penodi'r Aelod Annibynnol i'r 

Pwyllgor Safonau fel a fanylwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.  

  
6. NEWIDIADAU I AELODAETH Y PWYLLGOR  

 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yr 
adroddiad a oedd yn awdurdodi newidiadau i ddyrannu seddi ar 
bwyllgorau cynghorau a chyrff allanol i'r grwpiau gwleidyddol fel y 
manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo'r newidiadau i aelodaeth 

pwyllgorau fel y nodir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd. 

 



- 3 - 

Dydd Mercher, 1 Chwefror 2023 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWYR Y 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL (TUDALENNAU 13 - 64)  
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Dai a Diogelwch Cymunedol a 
Phennaeth y Gwasanaethau i Oedolion yr adroddiad yn lle 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Democrataidd.  
  
Nododd aelodau fod yr adroddiad yn edrych ar y gorffennol a bod 
sefyllfa'r gwasanaeth ar hyn o bryd ychydig yn wahanol i'r sefyllfa a 
disgrifiwyd yn yr adroddiad, a bod argyfwng ym maes gofal 
cymdeithasol ar hyn o bryd.  
 
Gwnaeth yr aelodau sylwadau ar y gwaith gwych a wnaed drwy gydol 
y pandemig, gan fod syniadau newydd wedi cyflawni gwelliannau go 
iawn mewn rhai meysydd gwasanaeth.  
 
Holodd yr aelodau am y model ymyrryd mewn argyfwng ar gyfer 
Iechyd Meddwl y cyfeiriwyd ato ar dudalen 31, a'r gwaith parhaus 
mewn perthynas â'r 'rhestr wirio atgyfeirio' gan ei bod yn amlwg bod 
hyn bellach yn sefyllfa ddiffygdalu ar gyfer y rheini sy'n defnyddio'r 
gwasanaeth. Esboniwyd y materion ynghylch y trefniadau 'drws 
blaen' iechyd meddwl, gan fod y pwynt mynediad unigol yn fodel 
meddygol ac yn waith ar y gweill er mwyn ei wneud yn fwy addas at y 
diben.  
 
Nodwyd bod y cyngor yn gweld cynnydd yn y galw am atgyfeiriadau 
iechyd meddwl gan y gymuned, sy'n achosi pwysau sylweddol ar 
adnoddau a'r gyllideb, ac adroddir am hyn  i'r Gwasanaethau 
Cymdeithasol, y Pwyllgor Craffu Tai a Diogelwch Cymunedol a Bwrdd 
y Cabinet maes o law. 
 
Mynegodd aelodau bryderon bod toriadau i wasanaethau ysbyty yn 
cael effaith uniongyrchol ar y cyngor, a mynegwyd yr angen cryf i 
fynegi i'r Bwrdd Iechyd y gofyniad brys i wella gwasanaethau mewn 
perthynas ag iechyd meddwl, yn ogystal â gwasanaethau iechyd a 
gofal cymdeithasol ehangach.  
 
 
PENDERFYNWYD: Nodi Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr y 

Gwasanaethau Cymdeithasol.   
 

8. HYSBYSIAD O GYNNIG DAN ADRAN 10 RHAN 4 (RHEOLAU 
GWEITHDREFNAU) CYFANSODDIAD Y CYNGOR  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw Hysbysiadau o Gynnig.  



- 4 - 

Dydd Mercher, 1 Chwefror 2023 

9. CWESTIYNAU GAN AELODAU, GYDA HYSBYSIAD, DAN REOL 
9.2 RHEOLAU GWEITHDREFNAU'R CYNGOR  
 
Gwahoddodd y Maer y Cynghorydd Clement Williams i ofyn 
cwestiwn, a gyflwynwyd dan Reol 9.2 Rheolau Gweithdrefn y Cyngor. 
 
Gofynnodd y Cyng. Clement Williams, 
 
"Mae ein Grŵp Llafur o’r farn nad yw'r Cynigion Cyllideb sy'n destun 
ymgynghoriad ar hyn o bryd yn cyflwyno cyllideb gytbwys. Nid oes 
unrhyw dablau incwm a gwariant ac rydym yn pryderu bod 
dogfennaeth y gyllideb yn sylfaenol iawn ac yn brin o fanylion manwl.  
 
Yn ystod cyfarfod craffu'r Cabinet mynegodd y Grŵp Llafur bryderon 
am y diffyg manylion, a chawsant ein sicrhau gan Swyddogion y 
byddai rhagor o wybodaeth yn cael ei hychwanegu a'i hanfon gyda'r 
ddogfen ymgynghori. Nid yw hyn wedi digwydd. 
 
Felly gofynnwn y cwestiwn canlynol: Gan fod yr ymgynghoriad 
eisoes wedi dechrau ac yn dod i ben ar 10 Chwefror, dylai'r 
cyngor ddarparu a rhyddhau'r wybodaeth hon erbyn diwedd y 
flwyddyn fel y gall preswylwyr sy'n ymateb i'r ymgynghoriad 
gael cyfle i ddweud eu dweud ar yr hyn y mae'r gyllideb yn ei 
golygu i'w gwasanaethau." 
 
Ymatebodd y Cyng. Simon Knoyle (Aelod y Cabinet dros Gyllid, 
Perfformiad a Chyfiawnder Cymdeithasol) a nododd fod 'fideo 
esbonio'r gyllideb' wedi cael ei gynhyrchu a'i lanlwytho ar wefan y 
cyngor, a'i fod wedi cael ei hyrwyddo ar sianeli cyfryngau 
cymdeithasol ac mae copi caled hefyd yn cael ei gynhyrchu a'i 
ddosbarthu.  
 
Nododd fod sesiynau briffio cyllidebol wyneb yn wyneb a hybrid yn 
parhau o hyd fel rhan o'r cynllun cyfathrebiadau, a'u bod wedi cael eu 
rhannu ag aelodau'r pwyllgor craffu. Adroddodd y Cabinet fod yr 
adroddiad ar 19 Ionawr 2023 yn dangos cyllideb gytbwys, y mae'n 
ofynnol i'r cyngor ei chyhoeddi yn ôl y gyfraith, sy'n ffurfio sylfaen y 
ddogfen ymgynghori, ynghyd â dadansoddiad manwl o'r risgiau 
mewn perthynas â'r strategaeth gyllideb arfaethedig. Mae'r 
dogfennau hyn hefyd wedi cael eu cyflwyno i bob pwyllgor craffu er 
mwyn caniatáu ar gyfer cymaint o gyfranogaeth aelodau â phosib.  
 
Ymatebodd y Cynghorydd Clement Williams gyda phryderon am 
gymorthdaliadau a ffioedd a thaliadau sy'n benodol i'r gyllideb, nad 
oedd yn meddwl eu bod wedi'u cynnwys yn fanwl yn nogfennaeth 



- 5 - 

Dydd Mercher, 1 Chwefror 2023 

ymgynghori'r gyllideb. Pwysleisiodd y pryder ynghylch y diffyg 
manylion a sut mae dogfennaeth y gyllideb yn cyfeirio at 
benderfyniadau dirprwyedig mewn perthynas â ffioedd a thaliadau. 
 
Eglurodd y Maer y broses ar gyfer gofyn cwestiwn dan reol 9.2 a 
daeth â'r cwestiynau i ben.   
 

10. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.   

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


